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ABSTRAKT

V diplomové práci je hlavním cílem konstrukční návrh vstřikovací formy pro zadaný

plastový díl. Diplomová práce je rozdělená na dvě základní části, kterými jsou teoretická a

praktická část.

Teoretická část práce se zabývá popisem technologie vstřikování, polymerními materiály

využívanými touto technologií a zásadami pro konstrukci vstřikovaných výrobků a

konstrukci vstřikovacích forem.

Praktická část se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy pro zadaný plastový

výrobek. Výstupem této části je 3D model dílu a návrh vstřikovací formy v 3D softwaru

CATIA V5R20, který je následně ověřen v programu Autodesk Moldflow Synergy 2016.

Klíčová slova: vstřikovací forma, technologie vstřikování, polymerní materiály, analýza

vstřikování

ABSTRACT

In the diploma thesis, the main goal is the design of the injection mold for a given plastic

part. The diploma thesis is divided into two basic parts, which are the theoretical and

practical part.

The theoretical part of the work deals with the description of injection molding technology,

polymeric materials used in this technology and principles for the design of injection molded

products and injection molds.

The practical part deals with the design of the injection mold for a given plastic product. The

output of this part is a 3D model of part and the design of the injection mold in the 3D

software CATIA V5R20, which is subsequently verified in the Autodesk Moldflow Synergy

2016 program.

Keywords: injection mold, injection molding technology, polymeric materials, injection

molding analysis
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ÚVOD

Technologie vstřikování polymerních materiálů je jeden z nejrozšířenějších způsobů,

jejich zpracování, který v posledních letech zaznamenal velký rozvoj. Díly vyrobené

technologií vstřikování jsou rozšířeny nejen v domácnostech ale také ve všech odvětví

průmyslu. Pro výrobu se využívá vstřikovací stroj, jehož nedílnou součástí je vstřikovací

forma. Forma má za úkol zajistit potřebný tvar, vzhled a kvalitu povrchu výrobku.

Forma je konstruována pro každý výrobek individuálně. Při konstrukci se využívá

různých konstrukčních a simulačních programů a aplikací, které dovolují simulovat chování

formy a materiálu v průběhu vstřikovacího cyklu. Složitost výrobku přímo ovlivňuje

složitost komponentů formy a složitost výsledné dutiny formy. Částečným zjednodušením

konstrukce a výroby jsou normalizované součásti. Nejznámější firmy dodávající tyto

součásti jsou firmy HASCO, DME, MEUSBURGER nebo STRACK.

Po vyjmutí výrobku z formy by měl vyhovovat požadavkům zákazníka, tak aby

nebylo nutné dále výrobek upravovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování je proces, který dokáže vytvářet tvarově složité výrobky v dostatečné

toleranci, při velmi dobré ekonomické podstatě výroby. Však před samotným vstřikováním

musí být navržena, vyrobena a uvedena do provozu samotná vstřikovací forma.

Principem technologie vstřikování je vtlačení taveniny polymeru do tvarové dutiny

formy, kde zchladne na požadovaný tvar. Samotný proces vstřikování lze rozdělit do

jednotlivých časových úseků, které společně vytvoří vstřikovací cyklus. [1,2]

1.1 Polymery

Polymery jsou často využívány v běžném životě, a to nejen jako plasty, ale patří do

nich i dřevo, bílkoviny, hedvábí a další. Polymery lze rozdělit na syntetické a přírodní.

Polymery jsou makromolekulární látky s vysokou molekulovou hmotností.

Makromolekula polymeru je vytvořena opakováním malých molekul navázaných na sebe

chemickou vazbou. Těmto malým molekulám se říká monomer a proces, při kterém se

spojují do jedné makromolekuly se nazývá polymerace. [2]

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou látky, které působením zvýšené teploty měknou a přecházejí do

taveniny a ochlazením taveniny opět přechází do pevného stavu. Tento proces lze několikrát

opakovat. Díky této vlastnosti lze termoplasty snadněji recyklovat a znovu používat. [2,3]

Z hlediska uspořádání makromolekul:

• amorfní termoplasty mají neuspořádanou molekulární strukturu. Struktura se dá

přirovnat k talíři špaget. Makromolekulární řetězce jsou náhodně poskládány,

vzájemně se řetězce prolínají. Amorfní termoplasty májí vysoce rozvětvené řetězce,

ty zabraňují poskládání řetězců. Vyznačují se tvrdostí, křehkostí a nízkým indexem

lomu světla. Amorfní struktura způsobuje čirost, transparentnost nebo průhlednost.

[2,4]
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Obrázek 1 – Struktura amorfního termoplastu [2]

• Semikrystalické termoplasty mají částečně uspořádanou molekulární strukturu. Část

molekul se mezi sebou uspořádávají do krystalický struktur, které se nazývají lamely.

Mezi lamelami se vždy však nacházejí místa s amorfním uspořádáním molekul.

Z tohoto důvodu se nazývají semikrystalické, z důvodu existence jak amorfní, tak

semikrystalické oblasti v objemu termoplastu. Charakteristickými vlastnostmi

semikrystalických termoplastů patří houževnatost, pevnost a mléčné zakalení,

způsobené různým indexem lomu krystalické a amorfní složky plastu. Pevnost plastu

roste se stupněm krystalinity. [2,4]

Obrázek 2 – Struktura semikrystalického termoplastu [2]
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1.1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou polymery jež přechází na pevnou strukturu chemickou reakcí, ke

které dochází při zvýšené teplotě, tlaku anebo použitím katalyzátorů. Jednotlivé řetězce mezi

sebou vytváří síť. Reaktoplast po zesíťování nelze dále tvářet. Vzniklé vazby zesíťování

nelze již rozrušit bez ztráty požadovaných vlastností. Reaktoplasty jsou tvrdé, křehké a

chemicky odolné materiály. Zesíťovaná struktura nám způsobuje obtíže při recyklaci. [4,5]

1.1.3 Elastomery

Elastomery jsou polymery, jež se vyznačují velkou pružností za běžných podmínek.

Dominantní skupinou elastomerů jsou kaučuky. Pružnost těchto polymerů je způsobena

molekulovou strukturou, jež se vyznačuje spojením makromolekul do trojrozměrné sítě.

Molekuly těchto materiálů nejsou spojeny pouze mezimolekulárními vazbami, ale také

kovalentními vazbami. Tyto vazby vznikají při zahřívání např. kaučuku. Proces síťování se

u kaučuků nazývá vulkanizace. Čím déle necháme kaučuk vulkanizovat, tím více můstků

obsahuje struktura a tím je výsledná pryž tvrdší. Vulkanizací se obvykle zásadně zlepší

vlastnosti kaučuků. Nepoužitelný výrobek z kaučuku se rozemele na regenerát, ten se

v malém množství přidává do nových výrobků. [2,3,4]

1.2 Výběr termoplastu pro vstřikování

Stejně jako s jakýmikoliv jinými materiály i u výběru správného polymeru pro

vstřikování je nutné posoudit v jakých podmínkách bude výrobek užit, namáhání, jež bude

na něj působit a vlastnostech jež vyžadujeme například průhlednost. Proto jsou důležité

charakteristické vlastnostmi materiálu. [6]

1.2.1 Smrštění a tepelná roztažnost

Obecně platí, že termoplasty mají velkou tepelnou roztažnost. Při ohřevu se zvětšuje

výrobek při chlazení se zmenšuje. Proto je velmi důležité se zajímat o tepelnou roztažnost

hlavně pokud výrobek je součástí sestavy s jinými materiály, jako je sklo kovy a keramika,

ale i s jiným druhem termoplastu, protože hodnota tepelné roztažnosti není pro všechny

termoplasty stejná. Tato vlastnost je ovlivnitelná přidáním anorganických plniv například

skelná vlákna. Ty však svojí orientací způsobují anizotropní chování výrobku. [6]
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1.2.2 Mechanické vlastnosti

Termoplastické materiály mají velký rozsah mechanických vlastností od elastických

až po tvrdé. Avšak i velmi tvrdé materiály mají hodnoty dovoleného napětí výrazně nižší

hodnoty než ocel. Termoplasty mohou být také velmi odolné vůči nárazu. Základní

mechanické vlastnosti termoplastů se dají ovlivnit přidáním přísad, a to od stužkovacích

činidel až po vyztužovací vlákna. V některých případech, zejména u polymerů vyztužených

vlákny, můžou být mechanické vlastnosti anizotropní díky účinkům orientace molekul nebo

vláken. Na rozdíl od kovů mohou být mechanické vlastnosti termoplastu velmi citlivé i na


[…]


V modrých místech je hodnota deformace téměř nulová a k žádnému negativnímu jevu zde

nedochází.
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Obrázek 83 – Celková deformace

Obrázek 84 – Celková deformace
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DISKUZE VÝSLEDKŮ

Cílem praktické části diplomové práce bylo vytvoření konstrukčního návrhu

vstřikovací formy pro výrobu zadaného dílu. Dílem jsou nožičky pro televizi. Popis dílu,

materiálu, vstřikovacího stroje, konstrukce vstřikovací formy a nastavení analýzy

vstřikování jsou uvedeny v praktické části.

Provedené analýzy hrají hlavní roli při ověření její funkčnosti. Prvním výsledkem analýzy

je volba místa vtokového ústí, jež zobrazuje místa vhodná a nevhodná pro umístění

vtokového. Místo vtokové ústí bylo zvoleno na základě analýzy a zohlednění odformování

výrobku. Samotná vtoková soustava je řešena jako vyhřívaný vtok skládající se

z rozvodného bloku a čtyř trysek. Plnění čtyř tvarových dutin probíhá symetricky a

k úplnému zaplnění dutin dojde za 7,645 s. Při vytváření otvorů ve výrobku dochází

k rozdělení čela taveniny na dvě části, jež se za otvorem opět spojí, avšak při spojení těchto

čel může dojít ke tvorbě studených spojů, které budou způsobovat nežádoucí změnu

mechanických a vzhledových vlastností v daném místě. V tvarových dutinách dochází také

k uzavírání vzduchu vstřikovanou taveninou. Pro odvod vzduchu budou sloužit vůle dělících

rovin formy a vyhazovacích kolíků. Při vstřikování smyková rychlost dosáhne svého

maxima 85045 s-1 ve vtokovém ústí, což je pod limitní hodnotou pro daný polymer, která je

100000 s-1. Ve vtokovém ústí také byl nejvyšší tlak a to 28,62 MPa, jež je pod maximální

hodnotou 215,1 MPa vstřikovací jednotky. Vtokové ústí má tedy správnou geometrii a

nedochází k degradaci materiálu. Při vstřikování nesmělo dojít k pootevření formy a z tohoto

důvodu nesměla hodnota uzavírací síly přesáhnout 454 t. Tato podmínka je splněna

maximální dosaženou hodnotou uzavírací síly 28,32 t. V oblastech s větším objemem

taveniny bude docházet k vyššímu objemovému smrštění, což povede k propadům na

výrobku. Pro simulaci chladící fáze byla zvolena teplota temperačního média 25 ºC a tlak

3,5 bar. Pro správnost fungování temperačního systému bylo nutné, aby minimální hodnota

Reynoldsova čísla byla větší než 10000, což bylo splněno hodnotou 35192. Dále teplota

temperačního média nesměla se na výstupu z okruhu zvednou více jak 3 ºC, k čemuž

nedošlo, jelikož rozdíl teplot je 0,10 °C. Tlak temperačního média nesměl klesnout na

hodnotu 0 Pa. Podmínka je splněna minimální dosahovanou hodnotou 7,507 kPa. K

deformaci výrobku dojde díky lineárnímu smrštění výrobku a obsahu skelných vláken. Dle

analýzy bude největší deformace dosahovat 0,551 mm.
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Tabulka 4 – Výsledky analýzy

Parametr Hodnota

Čas plnění 7,645 s

Maximální rychlost smykové deformace 85045 s-1

Vstřikovací tlak v místě vtokového ústí 28,62 MPa

Maximální hodnota uzavírací síly 28,63 t

Čas dosažení vyhazovací teploty 760 s

Maximální rozdíl temperačního media 0,10 °C

Minimální Reynoldsovo číslo 35192

Maximální deformace výrobku 0,551 mm
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bylo vytvoření návrhu vstřikovací formu pro výrobu zadaného dílu.

Zadaným dílem jsou nožičky, jež jsou určeny jako stojan televize.

Teoretická část diplomové práce se zabývá polymerními materiály, jež se užívají při

technologii vstřikování, základním principem technologie vstřikování a zásadami návrhu

součástí a forem pro technologii vstřikování.

Praktická část diplomové práce se zabývá návrhem vstřikovací formy pro zadaný díl.

Jako první byl vytvořen 3D model zadaného výrobku a následně byl zvolen jeho materiál

PP Compound G3240A od firmy SABIC. Vstřikovací forma byla vytvořena jako

čtyřnásobná a vtokový systém je realizován, jako vyhřívaný vtokový systém. Pro

odformování bylo nutné využít tvarové čelisti. Temperační systém je tvořen vrtanými

kanály, které jsou v tvárníku, tvárnici i samotných tvarových čelistech. Vyhazovací systém

se skládá z válcových vyhazovačů.

Následně došlo k ověření funkčnosti vstřikovací formy pomocí softwaru Autodesk

Moldflow. Pro provedení analýzy byl vybrán stroj HT 500 1920 HiPr od firmy Van Dor

Demag. Porovnáním kritických hodnot pro funkčnost formy s hodnotami získanými

z výsledků analýz. Bylo zjištěno, že forma splňuje všechny požadavky pro správné

fungování.

Konstrukční návrh výrobku a formy byl proveden v 3D softwaru CATIA V5R20 za

využití modulů Mold Tooling design a Core and Cavity design. Pro normálie byly využity

HASCO a EWIKON katalog.

Z modelu sestavy vstřikovací formy byly vytvořeny výkresy a kusovník, jež jsou

součástí příloh této práce.
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P Tlak

v Měrný objem

T Teplota

D průměr

R rádius

h výška

µm micrometr

mm milimetr

cm centimetr

cm3 centimetr krychlový

g gram

g/10 min gram za minutu

t tuna

s sekunda

Pa Pascal

kPa kilopascal

MPa megapascal

s-1 sekunda na mínus první

°C stupeň Celsia

% procento
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