Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Šťastný Libor
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Konstrukce technologických zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Michal Staněk, Ph.D.
Oponent diplomové práce: Ing. Martin Ovsík, Ph.D.
Akademický rok: 2021/2022

Název diplomové práce:
Konstrukce formy pro výrobu technického dílu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce studenta Libora Šťastného se zabývá konstrukcí formy pro výrobu technického dílu, konkrétně plastových nožiček pro televizor. V teoretické části je přehledně popsáno vstřikování, vstřikovací stroj, konstrukční zásady vstřikovaných výrobků, vstřikovací forma a analýza procesu vstřikování.

V praktické části byl popsán vstřikovaný výrobek, použitý vstřikovací stroj a konstrukce vstřikovací formy. Velká část praktické části se zabývá analýzou navržené vstřikovací formy. Výsledky jsou přehledně zobrazeny a prodiskutovány.

V práci se vyskytuje menší množství pravopisných chyb a překlepů. Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce a je zpracována na dobré úrovni. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě se známkou A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Je Vámi navržený stroj dostatečný? Jakým způsobem upnete formu na stroj? Vyhovují rozměry upínací plochy stroje?
2. Je vtokový systém vybalancovaný? Dojde k zaplnění všech dutin ve stejnou dobu?

Ve Zlíně dne **17. 05. 2022**

Podpis oponenta diplomové práce